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1) Quale materiale di propagazione sarà fornito gratuitamente dall’Amministrazione e quale, invece, 
va previsto tra le voci di spesa? 

Risposta: Non potranno essere fornite piante innestate. Si suggerisce di prevedere in ogni caso l’acquisto dei 
portainnesti. Le marze invece saranno fornite gratuitamente fino ad esaurimento; pertanto è possibile 
prevedere la voce di spesa “marze”, che non sarà considerata in fase di valutazione se l’acquisto non sarà 
necessario. 
 
2) Come si prevedono i costi per alcune voci non presenti nel prezzario ma necessarie per la 
realizzazione dei campi?  

Risposta: Per i costi di mantenimento si farà riferimento alle baseline della giustificazione degli aiuti per le 

misure a superficie di cui all’Allegato 1 al PSR, nelle quali la fragola è assimilabile alle ortive in coltura 

intensiva. 

Per altre voci non presenti nel prezzario (es. portinnesti), come riportato al paragrafo 9 delle disposizioni 

attuative specifiche, è sufficiente produrre analisi prezzi a firma del tecnico progettista. 

 
3) Si possono acquistare macchine e attrezzi per la coltivazione del campo? 
Risposta: No. 

4) Si possono prevedere sostegni per palmetta o altre forme di allevamento? 

Risposta: I sostegni si possono prevedere se la forma di allevamento scelta risponde alla buona prassi di 

coltivazione per la specie. 

5) Nel repertorio delle accessioni manca una varietà locale in mio possesso. Come si può aggiungere al 
repertorio? 

Risposta: Si può presentare richiesta al Servizio IV del Dipartimento Interventi Infrastrutturali per 

l’inserimento in repertorio di accessioni attualmente non presenti, dimostrando che tali accessioni sono 



state caratterizzate geneticamente e sanitariamente e precisando di quale materiale di propagazione si 

dispone per la loro conservazione nei campi. 

6) Piante già presenti nel campo se appartengono ad accessioni del repertorio possono essere 
considerate nel conteggio delle piante ai fini della domanda di aiuto? 

Risposta: No, in nessun caso. Eventuali piante sparse presenti non saranno conteggiate né come numero di 

piante né come superficie occupata. 

Inoltre non è ammissibile in nessun caso la spesa per l’estirpazione di piante. 

 
7) Se la gestione del terreno o dell’azienda è in affitto o comodato d’uso e il contratto scade prima della 
fine dell’impegno è necessario stipulare un nuovo contratto prima della presentazione della domanda 
per prolungarne la durata? 
 
Risposta: Si, è necessario stipulare un nuovo contratto o modificare la scadenza di quello esistente prima 

della presentazione della domanda. 

 

8) Quali sono i sesti minimi d’impianto riportati nell’elenco delle varietà di germoplasma vegetale 
allegato al bando di cui si parla al paragrafo 9 delle disposizioni attuative? 

Risposta: Non sono stati indicati i sesti minimi d’impianto annunciati al paragrafo 9. Vanno comunque 

rispettate le densità d’impianto di cui al paragrafo 6 delle disposizioni attuative; a tal fine si possono 

prevedere sesti medi di 3X5, tranne per la vite per la quale si considera un sesto medio di 1,5X2,5. 

9) Per la fragola vale il numero massimo di 20 piante per varietà? 

Risposta: No. Per la fragola si può impiantare una superficie fino a 150 mq con un massimo di 8 piante/mq, 

come precisato al paragrafo 6 delle disposizioni attuative. 

10) Le autorizzazioni relative alle aree protette, delle quali al momento della domanda si presenta solo 
la richiesta, quando dovranno essere presentate?  

Risposta: Dovranno essere presentate prima dell’emanazione del decreto di finanziamento. 

11) Si deve dimostrare la fonte di approvvigionamento dell’acqua? 

Risposta No, non è richiesto alcun documento in tal senso.  

12) Si possono finanziare interventi per l’adduzione dell’acqua dal punto di approvvigionamento più 
vicino? 

Risposta No. E’ finanziato soltanto l’impianto irriguo all’interno del campo; qualora si tratti di un frutteto 

irriguo non servito da consorzio, è ammesso l’acquisto di una vasca prefabbricata, le cui dimensioni non 

dovranno superare i 12 metri cubi, da utilizzare per irrigazioni di soccorso, la cui necessità dovrà essere 

dimostrata dal tecnico progettista.  
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